1

证券代码：600678          证券简称：四川金顶           编号：临2022—077

四川金顶（集团）股份有限公司

关于关联方为公司下属全资子公司融资提供担保

暨关联交易公告

特别提示

本公司及董事会全体成员保证公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实、准确和完整承担个别及连带责任。

重要内容提示：

● 交易简要内容：四川金顶（集团）股份有限公司（以下简称“公

司”）下属全资子公司——洛阳金鼎建筑材料有限公司（以下简称“洛

阳金鼎或子公司”）拟以自有资产抵押向交通银行股份有限公司洛阳分

行申请借款人民币 22000 万元，贷款期限 6 年（自合同签订之日起计算）

根据银行要求，融资期内，由公司实际控制人洛阳高新技术开发区管理

委员会下属洛阳国苑投资控股集团有限公司（以下简称“国苑集团”）

为洛阳金鼎向交通银行申请的项目贷款提供连带责任保证担保，本次担

保按担保金额每年 1 %的比例收取担保服务费用。

● 本次交易构成关联交易。

● 本次交易不构成重大资产重组。

● 根据上海证券交易所《股票上市规则》和公司《关联交易管理

制度》的规定，本次关联交易事项在董事会审议权限范围内，无需提交

公司股东大会审议。

● 除上述关联交易外，公司在过去12个月未发生与同一关联人进

2

行的交易以及与不同关联人进行的交易类别相关的交易。

● 其他风险提示：。

一、关联交易概述

公司（以下简称“公司”）下属全资子公司——洛阳金鼎建筑材料

有限公司（以下简称“洛阳金鼎”）为建设洛阳金鼎环保建材产业基地

项目，拟以自有资产抵押向交通银行股份有限公司洛阳分行申请借款人

民币 22000 万元，贷款期限 6 年（自合同签订之日起计算）。根据银行

要求，融资期内，由公司实际控制人洛阳高新技术开发区管理委员会下

属洛阳国苑投资控股集团有限公司（以下简称“国苑集团”）向交通银

行的项目贷款提供连带责任保证担保。经双方协商，关联方为洛阳金鼎

提供担保按担保金额每年 1 %的比例收取担保服务费用。

公司原控股股东深圳朴素至纯投资企业（有限合伙）（以下简称“朴

素至纯”）将其所持有的公司流通股共计 71,553,484 股表决权全部委

托给洛阳均盈产业投资中心（有限合伙）（以下简称“洛阳均盈”），

鉴于国苑集团为洛阳均盈间接控股股东，公司和国苑集团的实际控制人

均为洛阳市人民政府，本次交易构成关联交易；本次交易不构成《上市

公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

至本次关联交易为止，不存在过去 12 个月内公司与同一关联人或

与不同关联人之间交易类别相关的关联交易达到 3,000 万元以上，且占

公司最近一期经审计净资产绝对值 5%以上的关联交易。根据上海证券

交易所《股票上市规则》和公司《关联交易管理制度》的规定，本次发

生的关联交易需获得公司董事会批准，无需提交股东大会审议。

公司董事会授权公司经营管理层根据项目建设进度全权开展上述

3

融资相关工作。

二、关联方介绍

（一）关联人关系介绍

公司原控股股东朴素至纯将其所持有的公司流通股共计

71,553,484 股表决权全部委托给洛阳均盈，鉴于国苑集团为洛阳均盈间

接控股股东，公司和国苑集团的实际控制人均为洛阳高新技术开发区管

理委员会，本次交易构成关联交易。

（二）关联方基本情况

公司名称：洛阳国苑投资控股集团有限公司

统一社会信用代码：91410300MA4577W85A

类型：有限责任公司（国有控股）

法定代表人：严明玮

注册资本：伍拾亿圆整

成立日期：2018 年 05 月 08 日

营业期限：长期

住所：中国（河南）自由贸易试验区洛阳片区高新区河洛路与凌波

路交叉口自贸大厦六楼

经营范围：许可项目：旅游业务；建设工程施工；建设工程施工（陈

核电站建设经营、民用机场建设）（依法须经批准的项目，经相关部门

批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证

件为准）一般项目：以自有资金从事投资活动；自有资金投资的资产管

理服务；工程管理服务；信息技术咨询服务；信息咨询服务（不含许可

类信息咨询服务）；税务服务；住房租赁；社会经济咨询服务；品牌管

理；市政设施管理；咨询策划服务；土地整治服务；非居住房地产租赁；

4

物业管理；创业投资（限投资未上市企业）；企业管理；企业管理咨询；

人力资源服务（不含职业中介活动、劳务派遣服务）；企业总部管理；

财务咨询；会议及展览服务；土地使用权租赁；知识产权服务（专利代

理服务除外）；商务代理代办服务；工程技术服务（规划管理、勘察、

设计、监理除外）；土地调查评估服务；餐饮管理；商业综合体管理服

务；规划设计管理；园区管理服务；智能农业管理；乡镇经济管理服务；

浏览景区管理；农业专业及辅助性活动；与农业生产经营有关的技术、

信息、设施建设运营等服务；环境卫生公共设施安装服务；城市绿化管

理；园林绿化工程施工；对外承包工程；土石方工程施工；建筑材料销

售；建筑装饰材料销售；建筑用金属配件销售；金属工具销售；五金产

品零售；五金产品批发；停车场服务（除依法须经批准的项目外，凭营

业执照依法自主开展经营活动）

主要股东情况：

股东名称 持股比例

洛阳市涧西区财政局 40%

洛阳自贸综合服务中心（高新区营商服务中

心）

60%

合计 100%

主要业务最近三年发展状况：主要从事投资业务。

最近一年又一期的主要财务数据

（单位：人民币元）

项目 2021 年 12 月 31 日 2022 年 6 月 30 日

资产总额 35,064,856,227.82 36,837,781,859.64

5

资产净额 16,159,875,823.49 16,749,991,963.09

项目 2021 年度 2022 年 1 月 1 日—6 月 30 日

营业收入 2,119,280,584.28 859,861,339.99

净利润 196,903,048.34 -115,955,013.49

注：国苑集团 2021 年度财务数据已经审计，2022 年 1-6 月财务数

据未经审计。

其它关系

1、国苑集团为洛阳均盈间接控股股东，洛阳均盈为公司第一大股

东朴素至纯表决权受托方，持有公司 20.5%表决权。

除上述关系外，国苑集团与公司之间不存在产权、业务、资产、债

权债务等方面的其它关系。

国苑集团资信状况良好，未被列为失信被执行人。

三、被担保人基本情况

企业名称：洛阳金鼎建筑材料有限公司

统一社会信用代码：91410300MA9G9CHR9Q

类型：有限责任公司（自然人投资或控股的法人独资）

法定代表人：王正杰

注册资本：壹仟万圆整

成立日期：2021 年 01 月 12 日

营业期限：长期

住所：中国（河南）自由贸易试验区洛阳片区（高新）河洛路与凌

波路交叉口自贸大厦 6 楼 610 室

经营范围：一般项目：建筑材料销售；轻质建筑材料销售；建筑防

6

水卷材产品制造；建筑防水卷材产品销售；新型建筑材料制造（不含危

险化学品）；金属矿石销售；非金属矿物制品制造；非金属矿及制品销

售；道路货物运输站经营；运输货物打包服务；装卸搬运；普通货物仓

储服务（不含危险化学品等需许可审批的项目）；仓储设备租赁服务；

低温仓储（不含危险化学品等需许可审批的项目）；成品油仓储（不含

危险化学品）；国内货物运输代理；包装服务；信息咨询服务（不含许

可类信息咨询服务）；园区管理服务；市政设施管理；机动车修理和维

护；物业管理；住房租赁；办公设备租赁服务；机械设备租赁；土地使

用权租赁；机械设备销售；非居住房地产租赁；文化用品设备出租；办

公设备耗材销售；日用品销售；日用品出租；人力资源服务（不含职业

中介活动、劳务派遣服务）；劳务服务（不含劳务派遣）；社会经济咨询

服务；企业管理；物联网技术服务；科技中介服务；技术服务、技术开

发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广（除依法须经批准的项

目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许可项目：矿产资源（非煤

矿山）开采；房地产开发经营；道路货物运输（不含危险货物）；城市

配送运输服务（不含危险货物）；保税物流中心经营；各类工程建设活

动（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体

经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

公司直接持有洛阳金鼎 100%股权，为公司全资子公司。

最近一年一期的主要财务指标

（单位：人民币元）

项目 2021 年 12 月 31 日 2022 年 9 月 30 日

资产总额 0 74,500,000.00

7

资产净额 0 10,000,000.00

项目 2021 年度 2022 年 1 月 1 日-9 月 30 日

营业收入 0 0

净利润 0 46,239.40

注：洛阳金鼎 2021 年度财务数据已经审计，2022 年 1-9 月财务数

据未经审计。

四、担保协议的主要内容

甲方（担保人）：洛阳国苑投资控股集团有限公司

乙方（被担保人）：洛阳金鼎建筑材料有限公司

甲方的担保责任

甲方承担的担保责任按照甲方与交通银行洛阳分行签署的《保证合

同》的约定执行。

担保费用及支付

乙方同意在甲方为乙方提供连带责任担保期间，按以下方式向甲方

支付担保费用：

按照担保金额每年 1 %的比例支付担保服务费用，以贷款发放日为

起点，期限以甲方实际提供担保期间为准。

即：担保费用=甲方实际提供的担保金额*1%*担保期间/365

五、本次交易对上市公司的影响

本次交易是为确保洛阳金鼎环保建材产业基地项目建设的资金需

求，推进公司下属子公司的业务发展。由公司关联方为公司下属全资子

公司向银行申请贷款提供担保。经双方协商，关联方为洛阳金鼎提供担

保按担保金额每年 1 %的比例支付担保服务费用，定价公允、合理，不

8

存在损害公司及股东、特别是中小股东利益的情形。

六、本次交易履行程序及其他

（一）董事会审批情况

2022年 12月 30日，公司第九届董事会第二十六次会议审议通过《关

于关联方为公司下属全资子公司融资提供担保暨关联交易的议案》，关

联董事梁斐先生、赵质斌先生回避表决，其他非关联董事表决一致同意

该议案。该事项不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大

资产重组。本次事项尚需提交公司股东大会审议。

（二）独立董事事前认可意见

公司已将第九届董事会第二十六次会议审议的《关于关联方为公司

下属全资子公司融资提供担保暨关联交易的议案》事先与独立董事进行

沟通，独立董事听取了相关人员的汇报并审阅了相关材料后，发表事前

认可意见如下：

1、本次关联方为公司下属全资子公司融资提供担保暨关联交易事

项，是公司下属全资子公司——洛阳金鼎为建设洛阳金鼎环保建材产业

基地项目，以自有资产抵押向银行申请借款。经双方协商，关联方为洛

阳金鼎提供担保按担保金额每年 1 %的比例收取担保服务费用，定价公

允、合理，不存在损害公司及股东、特别是中小股东利益的情形。

2、同意将议案提交公司第九届董事会第二十六次会议审议。

（三）独立董事意见

关于公司第九届董事会第二十六次会议审议的《关于关联方为公司

下属全资子公司融资提供担保暨关联交易的议案》，独立董事发表独立

意见如下：

1、本次关联方为公司下属全资子公司融资提供担保暨关联交易事

9

项，是公司下属全资子公司——洛阳金鼎为建设洛阳金鼎环保建材产业

基地项目，以自有资产抵押向银行申请借款。经双方协商，关联方为洛

阳金鼎提供担保按担保金额每年 1 %的比例收取担保服务费用，定价公

允、合理，不存在损害公司及股东、特别是中小股东利益的情形。

2、公司董事会在审议上述关联交易事项时，关联董事已回避表决，

董事会审议及表决程序符合国家有关法律、法规和《公司章程》的有关

规定。

3、独立董事一致同意上述议案。

七、需要特别说明的历史关联交易（日常关联交易除外）情况

除上述关联交易外，本次交易前12个月内，上市公司与同一关联人

未发生过其他关联交易事项。

特此公告。

四川金顶（集团）股份有限公司董事会

2022 年 12 月 30 日